<sup>20</sup> *Ad generationem autem vocis que est species soni multa concurrunt et adhuc plura ad locutionem que vocis est species [...] epiglottis [...] est membrum in quo mirabilis est dispositio ex cartilaginibus musculis et panniculis: sicut in anathomijs ostenditur. Est enim corpus compositum ex tribus cartilaginibus et decem musculis: quibus dilatatur et constringitur: ac via ipsius vel transitus clauditur et aperitur. Ex qua quidem epiglotti versus partem superiorem oritur corpus cartilagosum semisphericum dictum lingua fistule: quod proprie verum vocis est instrumentum: propter quod totalis compositio est constituta: sicut apparet in septimo de iuvementis membrorum: et in libro de voce. Vocis enim factor sicut illud quod immediatius ab anima movetur est lacertus existens iuxta epiglotum: sicut dicit Avic. decima tertij: cuius quidem instrumentum est epiglottis et corpus simile lingue fistule: et est primum instrumentum in veritate: et reliqua instrumenta sunt innitentia et adiuvantia.*

(Pietro d'Abano, *Expositio problematum Aristotelis* (1310). Verwendete Ausgabe: *Problematum Aristotelis ... translatio duplex ... cum Petri apponensis Expositionibus nuper correctis ...*, Venedig 1519, fol. 124vb.)

<sup>21</sup> Der Vergleich mit Pietro d'Abanos *Conciliator* und anderen medizinischen Werken der Zeit sei den Spezialisten der Medizingeschichte überlassen.

<sup>22</sup> Carolus Gottlob Kühn (Hg.), *Claudii Galeni Opera Omnia*, vol. III (Leipzig 1822), bes. 551ff (Buch VII, Kap. XI ff).

<sup>23</sup> Galens Original Περὶ φωνῆς, auf das er selbst in *De usu partium* oft Bezug nimmt, ist allerdings verloren; dem Mittelalter stand mit dem Traktat *De voce et anhelitu*, das unter Galens Namen tradiert wurde, bestenfalls „eine korrumpierte Epitomierung des Originals“ zur Verfügung: vgl. Michael Wittmann, *Vox atque sonus*, a.a.O., 91. Wittmann verweist auf die inhaltliche Rekonstruktion wesentlicher Teile des Originals in: Hans Baumgarten, *Galen. Über die Stimme*, Göttingen 1962, das mir bis Redaktionsschluss leider nicht zugänglich war.

<sup>24</sup> Carolus Gottlob Kühn (Hg.), *Claudii Galeni Opera Omnia*, vol. 8 (Leipzig 1824), 50. Für terminologische Recherchen scheint das (lateinische) Register in Bd. 20 von Galens *Opera Omnia*, Leipzig 1833, mindestens so nützlich zu sein wie Richard J. Durling, *A dictionary of medical terms in Galen*, Leiden etc. 1993.

„Glottis“,<sup>25</sup> auf Galen zurückgeht. Er kombinierte vorhandenes Wissen und eigene Erkenntnisse, die er u.a. aus der Sektion von Schweinen und Affen bezog;<sup>26</sup> sein Wissensstand bezüglich des Kehlkopfes mitsamt seinen Knorpeln, Muskeln und Nerven wurde von Gordon Holmes Ende des 19. Jahrhunderts kurz zusammengefasst<sup>27</sup> und sei hier aus Sicht der Musikwissenschaft ergänzt.